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Seznam použitých zkratek a symbolů

TWB „tailor welded blanks“

HV tvrdost podle Vickerse

Al chemická značka hliníku

Si chemická značka křemíku

Q fyzikální značka tepla [J]

R fyzikální značka el. odporu [Ω]

I fyzikální značka el. proudu [A]

t označení času [s]

HRC tvrdost podle Rockwella

HTCS „high thermal conductivity steel“

DC „die casting“

C chemická značka uhlíku

P chemická značka fosforu

Mn chemická značka manganu

B chemická značka bóru

S chemická značka síry

Mo chemická značka molybdenu

V chemická značka vanadu

W chemická značka wolframu

Cr chemická značka chromu

Ni chemická značka niklu

Ti chemická značka titanu

Cu chemická značka mědi

Rp mez kluzu materiálu [MPa]

VW automobilová značka Volkswagen

Fe chemická značka železa

Zn chemická značka zinku

μ koeficient tření [-]

TF tahová síla tažného zařízení [N]

P tlaková síla lisu [N]
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vtrn rychlost tažníku [mms-1]

Ttrn teplota tažníku [°C]

RT pokojová teplota [°C]

Fp síla přidržovače [N]

MIG „metal inert gas“

ULSAB „The Ultralight Steel Auto Body“

TOO tepelně ovlivněná oblast po svařování

AHSS „advanced high-strength steel“

DP „Dual-phase“

TRIP „Transformation-Induced Plasticity“

KMM Katedra materiálů a strojírenské metalurgie

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita

PTC „Parametric Technology Corporation“

SFTC „Scientific Forming Technologies Corporation“

USIBOR 1500 obchodní název oceli 22MnB5 (1.5528)

ISO mezinárodní organizace pro normalizaci

Sr efektivní rychlost deformace [s-1]

AISI „American Iron and Steel Institute“

ČSN Česká státní norma

C označení veličiny poškození [-]

σ* max. hlavní napětí [MPa]

σef efektivní napětí [MPa]

eef efektivní deformace [-]

eeff efektivní deformace při lomu [-]

ARA anizotropní rozpad austenitu

Ms „martensite start“
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1 Úvod

Tažení plechů spadá mezi základní strojírenské technologie výroby jak

polotovarů, tak konečných výrobků. Jak s časem rostou nároky na kvalitu a rychlost

produkce strojních dílu, dochází i k vývoji technologií, které dané díly produkují. Tento

trend se projevuje i v technologii tažení plechů, která je hojně využívána zejména

v automobilovém průmyslu pro výrobu části karoserie, ale i dílů jako jsou například

výfuková soustava nebo palivová nádrž. Vývoj technologií pro tažení plechů se projevuje

zejména zvyšováním produktivity a s tím souvisejícím zvyšováním automatizace

lisovacích linek pro plechové díly. Se zvětšováním produktivity souvisí i snaha nalézt

výhodnou výrobní technologii pro dostatečně rychlou a kvalitní produkci těchto dílů.

Jednou takovou technologií je metoda tažení plechů za tepla upraveným nástrojem

s integrovaným chladicím systémem – „hot stamping“.

Jak již naznačuje předchozí odstavec, tato bakalářská práce se bude zaměřovat na

technologie tažení plechových součástí, konkrétně půjde převážně o zmíněnou metodu

„hot stamping“. Rešeršní část se bude zabývat popisem nejen technologie jako takové,

ale také rozborem upraveného nástroje používaného v této technologii, zejména jeho

chladicího systému i s rozborem možností jeho výroby. Součástí je také kapitola

zabývající se tématem „tailor welded blanks“ (TWB), což jsou svařované plechové

polotovary, které jsou odpovědí na zvyšující se požadavky (hlavně mech. vlastnosti)

tažených plechových dílů v automobilovém průmyslu.

Praktická část této bakalářské práce bude zaměřena na návrh prototypu

experimentálního modelu nástroje pro zpracování plechu z oceli 22MnB5 (1.5528,

USIBOR 1500) metodou „hot stamping“. Cílem praktické části je návrh tohoto modelu a

jeho následné využití při numerické simulaci metodou konečných prvků. Hlavním

úkolem simulací bude ověření, zdali by byl navržený nástroj schopen zpracovat plech

zmíněnou metodou. Bude tedy sledována a posouzena jeho schopnost vytvarovat

plechový polotovar do požadovaného tvaru a také schopnost tepelně zpracovat tento

plechový díl v průběhu tažného procesu pomocí integrovaného chladicího systému. Na

závěr této práce budou představeny výsledky experimentálního zpracování plechového

vzorku, kde bude posouzena mikrostruktura před a také po daném zpracování.
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2 Technologie tažení plechů

Obecně se touto technologií rozumí přetváření rovinných plechových polotovarů

(rondelů) v prostorová – dutá tělesa. Tažení plechů se řadí mezi technologie plošného

tváření, kde výchozím polotovarem je rovinný plechový přístřih. Ve velké většině případů

se jedná o plechové polotovary, které při výrobě prošly procesem termomechanického

zpracování. Z rovinného přístřihu se jedním nebo více tahy vytváří rotační i nerotační

výtažky, anebo výtažky nejčastější v automobilovém průmyslu, a to výtažky velkých

nepravidelných tvarů. Během tažení plechů nedochází k výrazné změně tloušťky

materiálu, jedná se tedy o tažení bez ztenčení stěny. Tažení probíhá na lisech za pomoci

nástrojové sestavy, která je obvykle tvořena tažníkem, tažnicí a přidržovačem

plechu [4, 5].

Obr. 2-1: Schéma tažení [8]

2.1 Rozdělení tažení

Rozdělení dle teploty tvářeného materiálu během procesu tažení:

• tažení za tepla

• tažení za studena [5]

Rozdělení dle hloubky tažení:

• mělké tažení

• hluboké tažení [5]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2019/20

Katedra materiálů a strojírenské metalurgie Michal Weinar

7

Rozdělení dle tvaru výtažku

• tažení rotačních součástí

• tažení nerotačních součástí

• tažení pravoúhlých výtažků (hranatých součástí)

• tažení velkých součástí nepravidelného tvaru [5]

Tažené plechové díly z oblasti automobilového průmyslu se vyrábějí procesem

tažení za studena i za tepla. Při tažení za studena dochází k tváření plechového přístřihu

při pokojové teplotě. V tomto případě mohou vznikat poměrně velké síly způsobené

třením mezi povrchy nástroje a polotovaru. Z toho důvodu se u tažení za studena

využívají mnohé druhy různých maziv pro zlepšení třecích podmínek na

rozhraní nástroj – výtažek. Mezi metody studeného tažení patří například hluboké tažení.

V praxi se tažením za studena vyrábějí například výfukové části automobilů nebo různé

typy plechových nádrží. Tažení plechů za tepla se liší zejména v tom, že plechový přístřih

je ještě před deformováním zahřát na vysoké teploty. Obvykle jsou to teploty, kdy je

možná rekrystalizace zrn ve struktuře materiálu. Vysoká tvářecí teplota plechů také

výrazně zlepšuje plastické vlastnosti materiálu a ten je tak snadněji deformován. U těchto

metod odpadá nutnost použití maziva. Tažením za tepla se velice často zpracovávají

plechové díly z hliníkových slitin. U tažení ocelových výrobků pro automobilový

průmysl se hojně využívá metoda „hot stamping“, která bude podrobně popisována ve

čtvrté kapitole [9].

Automobilový průmysl je odvětví, kde plechové díly nacházejí široké uplatnění,

proto i technologie, které tyto díly vyrábí a dále zpracovávají, jsou zde hojně používané.

Z důvodu vysokých nároků na mechanické vlastnosti plechových dílů, ale i jejich cenu,

dochází k velkému rozvoji různých metod tažení plechů v této oblasti. Ve většině případů

záleží požadavky daného plechového dílu na potřebách zákazníka. Ten určuje nejen

potřebný tvar a rozměry výtažku, ale i jeho mechanické vlastnosti. Mezi nejdůležitější

vlastnosti plechových dílů pro automobilový průmysl patří pevnost a schopnost dílu

odolávat dynamickému zatěžovaní vzhledem k tomu, že některé plechové výtažky

v automobilu (zejména v oblasti podvozku) přispívají, hlavně svými tvary, k tlumení

nerovnoměrností jízdy. S vysokou pevností plechových dílů souvisí i bezpečnost

automobilů, jelikož většina plechových dílů v automobilech tvoří rám a zbytek karoserie.

Jsou to tedy díly, které absorbují většinu energie při havárii automobilu. Jak se ve světě
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zvyšuje počet automobilů, zvyšuje se i potřeba nové automobily vyrábět s čím souvisí


[…]


vadu stěny může nedostatečný účinek chladicího systému v této oblasti. Ten způsobil, že

špatně chlazené kratší stěny nádoby měly výrazně větší teplotu než rychleji chlazené dno

a horní plocha chycená přidržovačem. Při tažení se tak stěny staly nejsnáze

deformovatelnou částí z důvodu větší plasticity při vyšší teplotě materiálu, a proto se

velká část deformace koncentrovala právě v tomto místě. Z grafu časového průběhu

celkové efektivní deformace (Graf 7-7) v průběhu tažení bylo vidět, že prudký nárůst

deformace se projevil ve chvíli, kdy tažník urazil dráhu 40 mm z celkového

zdvihu 52,5 mm. Pomocí funkce stopování bodů v programu DEFORM 3D pak bylo

zjištěno, že tento nárust deformace zaznamenává zmíněné ztenčení stěn. Z toho bylo

usouzeno, že hloubka tažení byla příliš velká pro takto zvolenou geometrii tažené nádoby.

Poté byla simulována výdrž uzavřené nástrojové matrice dlouhá nejprve 20 a poté 60

sekund pro lepší představu o chladnutí materiálu. Po sloučení simulací transportu, tažení
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a dvacetisekundového chlazení bylo zjištěno, že materiál plechu byl zchlazen do rozmezí

teplot 20,4-244,1 °C, čímž byla splněna podmínka zpracování plechu metodou „hot

stamping“, kdy během chladicí výdrže 15-25 sekund by měl být plech zchlazen na teploty

150-300 °C [19]. Tato podmínka by měla zaručit zakalení plechu z oceli 22MnB5

(1.5528, USIBOR 1500). Pro ověření byla následně simulována i chladicí výdrž dlouhá

60 sekund. Celková křivka chladnutí materiálu výtažku pak byla vložena do ARA

diagramu (Graf 7-10) oceli 22MnB5 (1.5528, USIBOR 1500). Kritická křivka, která

zaručuje martenzitickou fázovou transformaci u oceli 22MnB5 (1.5528, USIBOR 1500),

je křivka rychlosti chladnutí 27 Ks-1 [2]. Výsledky simulací ukázaly, že rychlost chladnutí

simulovaného materiálu byla větší než kritická hodnota, takže lze předpokládat, že

výsledná struktura materiálu plechu by byla tvořena převážně martenzitickou matricí

s malým podílem zbytkového austenitu. Oba základní předpoklady zpracování plechu

metodou „hot stamping“ by tedy byly splněny, protože u simulovaného modelu ohřátého

plechu z oceli 22MnB5 (1.5528, USIBOR 1500) bylo dosaženo požadovaného

vytvarování bez větších deformačních nedostatků a zároveň s fázovou transformací

austenitu na martenzit.

Poslední etapa praktické části se zabývala experimentálním zpracováním

plechového přístřihu z oceli 22MnB5 (1.5528, USIBOR 1500). Z důvodu časové a

finanční náročnosti výroby navrženého nástroje byl k experimentálnímu zpracování

plechu použit prototyp experimentálního nástroje, který slouží k lisování plechových

omega profilů a nachází se v halové laboratoři KMM FST ZČU. Parametry celého

procesu se odvíjely od předešlých simulací. Plech byl v peci zahřát na teplotu 920 °C a

následně přemístěn do matrice nástroje za krátký časový interval šesti sekund. Zde byl

přístřih vytvarován a zároveň zchlazen během 20 sekund dlouhé výdrže uzavřeného

nástroje v dolní úvrati. Nakonec byl proveden metalografický rozbor mikrostruktury

takto zpracovaného vzorku a také plechového vzorku z totožného materiálu, který

zpracován nebyl. Snímky ze světelného mikroskopu ukázaly, že původně feriticko-

perlitická struktura, kterou zaznamenaly snímky u nezpracovaného plechu, vymizela a

byla po ohřevu a lisování nahrazena martenzitickou strukturou s určitým podílem

zbytkového austenitu.
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9 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na tažení plechových dílů se zaměřením

převážně na tažení za tepla metodou „hot stamping“.

Rešeršní část práce popisovala rozdělení metod tažení plechů, metodu hlubokého

tažení („deep drawing“) a detailněji pak metodu „hot stamping“ včetně popisu

upraveného nástroje pro zpracování plechů touto metodou. Poslední kapitola rešerše

představovala plechové polotovary zvané „tailor welded blanks“, které jsou pro tuto

metodu využívány.

První etapa praktické části bakalářské práce se zabývala konstrukčním návrhem

prototypu experimentálního modelu nástroje pro tažení plechů z oceli 22MnB5 (1.5528,

USIBOR 1500) metodou „hot stamping“ a polotovaru rozměrově odpovídajícímu

navrženému nástroji. Druhou etapou praktické části pak byly numerické simulace tažného

procesu navrženého polotovaru pomocí navrženého modelu nástroje v prostředí

programu SFTC DEFORM 3D. Na základě výsledků simulací bylo prokázáno dostatečné

vytvarování i tepelné zpracování modelu plechového polotovaru. Praktická část

bakalářské práce byla završena experimentálním zpracováním plechového vzorku ze

zmiňované oceli.

Vizí do budoucna je navázání na toto téma při reálném experimentu, kde by se

použila tato navržená nástrojová sestava. Vzhledem k chladicímu systému nástroje by při

výrobě přicházela v úvahu možnost využití trubkového skeletu chladicí soustavy

umístěného do formy nástroje při odlévání. Jinou možností by pak bylo řešení skládaného

nástroje z více částí tak, aby byla možná snazší výroba chlazení uvnitř nástroje, anebo

využití například technologie 3D tisku, která by byla schopna vytvořit část nástroje

s chladicím systémem, která by se následně vložila a připevnila do jednoduché nástrojové

matrice.
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