Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Weinar

Oponent bakalářské práce: Dr.-Ing. Hana Jirková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývala technologií tažení plechových polotovarů metodou hot stamping. Jedná se o velmi aktuální problematiku, protože tato technologie tváření se v současné době v široké míře využívá pro výrobu plechových dílů a to zejména pro karoserie automobilů. Cílem práce bylo provést návrh nástroje pro zpracování plechů technologií hot stamping, včetně numerické simulace tažného procesu v tomto nástroji. Práce splnila svoje zadání v celém svém rozsahu. Na bakalářskou práci se jedná o rozsáhlou práci (77 stran), která obsahuje velké množství výsledků včetně obrázků, grafů i tabulek.

Teoretická část obsahuje pět kapitol, které se zabývají popisem technologie tažení včetně používaných nástrojů, strojů a možných defektů. Obsáhlá kapitola je také věnována přímo technologii hot stamping a obsahuje popis používaných postupů, nástrojů, ale zabývá se i problematikou povlakování polotovarů a typů povlaků. Práce pracuje celkem s 25 citacemi, které zahrnují jak články z mezinárodních časopisů, tak skripta a internetové odkazy.

Praktická část byla zaměřena v první části na návrh nástroje. Tato část detailně popisuje jednotlivé části nástroje včetně přiložené výkresové dokumentace. Další část je věnována numerické simulaci procesu tváření v nástroji v softwaru DEFORM 3D.

Pokračování na straně 2.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 14. 08. 2020

podpis

Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Weinar

Oponent bakalářské práce: Dr.-Ing. Hana Jirková, Ph.D.

Pokračování posudku.

V numerické simulaci bylo hodnoceno rozložení deformace ve stěně výtažku v průběhu lisování. Ve zjištěném kritickém místě ztenčení stěny byly hledány i důvody, vedoucí k tomuto chování materiálu během tváření. FEM analýza byla použita i pro sledování rychlosti ochlazování během tváření v jednotlivých místech výtažku v závislosti na kontaktu s nástrojem. Pozitivně hodnotím promítnutí výsledků simulace do konstrukčního návrhu nástroje. V poslední části bylo provedeno skutečné tváření plechů z materiálu 22MnB5 v prototypu experimentálního nástroje pro lisování omega profilů. Byla také provedena metalografická analýza na světelném mikroskopu výchozího a tvářeného stavu materiálu. Metalografické pozorování by bylo vhodné doplnit o měření tvrdosti v různých částech výlisku.

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována, bez výskytu překlepů a pravopisných chyb. K jejímu vypracování mám pouze pár připomínek. Jedná se hlavně o formátování citací, které není sjednoceno. Dále seznam citací není seřazen podle použití v textu. První odkazy jsou na zdroje 4, 5. V případě některých kapitol bylo pro jejich vypracování použito pouze jediného zdroje. V těchto případech bylo ale většinou čerpáno ze zahraniční literatury. V některých případech bylo provedeno nepřesné citování zdroje, jako v případě grafů: graf 7-2, graf 7-3, graf 7-4. V případě fotek mikrostruktur jsou špatně čitelná měřítka.

Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám tyto otázky:

Proč byl zvolen tento typ výlisku? Má tento tvar konkrétní využití?

Proč se pro technologii hot stamping používá ocel 22MnB5 a do jaké skupiny ocelí by se dala zařadit?

Pokud dojde k výrobě nástroje, jakým způsobem předpokládáte výrobu chladících kanálků? Jakým způsobem bude zajištěno vyndání výlisků z nástroje?

V práci je často uváděno, že je nutné dodržovat parametry zpracování jako je teplota ohřevu, doba ohřevu nebo rychlost ochlazování, aby byla získána požadovaná martenzitická struktura s vysokou mezí pevnosti a tvrdostí. Neprovádí se také výzkumy podporující naopak vznik materiálů sice s nižší hodnotou pevnosti, ale vyššími hodnotami tažnosti?